
BRněnský KOrespondenční Seminář

XXX. ročník
2023/2024



XXX. ročník BRKOS 2023/2024

Komentáře

2. série

1. příklad (opravující LeaF, počet řešitelů: 33, průměrný počet bodů:2,96)
Tato úloha vám nedělala žádné problémy, téměř všichni jste ji měli úplně správně.

2. příklad (opravující KubaDevat, počet řešitelů: 24, průměrný počet bodů:2,61)
Všem se podařilo najít správné vyjádření délky |AE|, nejčastěji jsem strhával jen půl
bodu, když jste již na začátku předpokládali, že |AE| > |AF| či naopak, ale poté už jste
neuvážili druhou možnost. Za variantu rovnosti jsem body nestrhával, protože v tu chvíli
se již nejedná o hyperbolu, ale o přímku, každopádně děkuji všem, co rozebrali i tento
případ. Více bodů jsem občas sebral při nedostatečném zdůvodnění postupu. Za napsání
"parabola"místo "hyperbola"či "čtverec"místo "trojúhelník"jsem body nestrhával, také se
mi to při psaní vzoráku stalo :D

3. příklad (opravující TondaSekerka, počet řešitelů: 19, průměrný počet bodů:2,05)
Vyskytovaly se skoro jen 3 různé chybky:
1) Nestačí elipsu popsat pomocí dvou ohnisek. Existuje nekonečně mnoho elips, které

mají dva zvolené body jako ohniska. 2) Občas vás zmátl obrázek a mysleli jste si, že
výsledek bude kružnice 3) Toto byl největší problém. Velká většina z vás dokázala, že
každý střed takové kružnice musí ležet na dané elipse. Pouze Viktor Gola však dokázal
toto tvrzení jako ekvivalenci, tedy že i každý bod této elipsy je středem nějaké takové
kružnice.

Nebyla to jednoduchá úloha, ale poradili jste si s ní vcelku dobře :) uznával jsem ře-
šení, kde jste onen původní bod dotyku považovali za kružnici s poloměrem 0, stejně tak
jsem uznával ta řešení, ve kterých jste tento bod z výsledné množiny vyloučili.

4. příklad (opravující ahronova, počet řešitelů: 19, průměrný počet bodů:4,07)
Spousta z vás se vydala správným směrem. Když jste znali definice, hodně informací v
řešení bylo prakticky zadarmo. Prosím prosím, dělejte obrázky a používejte barvičky!!
Díky

A. příklad (opravující Amargan , počet řešitelů: 25, průměrný počet bodů:2,45)
S touto úlohou nebyly žádné větší problémy. Dobrá práce! Tip: U úloh typu "Zjistěte, pro
která n platí..."stačí pro vyhovující n pouze předložit nějaké řešení, není třeba vysvětlovat
jak nebo proč platí, což řada lidí udělala. Proto jsem do vzorového řešení dal absurdní
čísla - je to jedno.

B. příklad (opravující Unge, počet řešitelů: 12, průměrný počet bodů:1,94)
Většina z vás nevěnovala dostatečně mnoho času přemýšlení o struktuře důkazu. K řešení
se dalo dostat dvěma způsoby: sérií ekvivalentních úprav nebo ukázáním dvou implikací.
Všichni zvolili pozdější možnost, ale je potřeba si uvědomit: pokud z předpokladů zadání
ukážu, že funkce f a g musí mít určitý tvar, neznamená to, že jsou automaticky řešením.
Je to pouze nutná podmínka - je potřeba ukázat, že je také postačující. Tedy je potřeba
ukázat, že pokud f a g mají tento určitý tvar, pak splňují zadání. Neboli je potřeba udělat
zkoušku! Dále spousta z vás udělala nějakou chybu při úpravách rovnice, jako například

BRKOS Team



XXX. ročník BRKOS 2023/2024

vydělení výrazem g(x), aniž byste ověřili, že je nenulový.

C. příklad (opravující xkinska, počet řešitelů: 10, průměrný počet bodů:2,85)
Pokud je v úloze zmíněno číslo n, typicky se jedná o přirozené číslo, pokud není řečeno
jinak. V této úloze bylo potřeba si dát pozor a nezapomenout na některé případy - napří-
klad když je konstantní člen nulový.

D. příklad (opravující Adelaheroudkova, počet řešitelů: 13, průměrný počet bodů:2,40)
Potěšilo mě kolik lidí se tuto úlohu pokusilo řešit. Většina sice vyřešila pouze první po-
lovinu, nicméně většina z vás to zvládla moc hezky a elegantně. Druhá polovina nebyla
vůbec jednoduchá, i když často se daly použít stejné nápady jen v obecnějším případě.

BRKOS Team


